Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 68

ПРИКАЗ

от 27 сентября 2022 года                              № 180                                     п. Новоперсиановка

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожная карта») «Подготовка к

проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего

образования в МБОУ СОШ № 68

в 2022-2023 учебном году»

В соответствии с пунктом 12 статьи 59 федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в российской Федерации», приказами Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования», от 07.11.2018

№ 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования», приказом РОО от

19.08.2022 № 329 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по подготовке

к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным прграммам

основного общего и среднего общего образования на территории Октябрьского района в

2022 – 2023 учебном году, в целях обеспечения  координации действий организаторов и

участников государственной итоговой аттестации в 2022 -2023  учебного году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») «Подготовка к проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования в МБОУ СОШ № 68 в 2022-2023 учебном году»

     (Приложение № 1).

2. Заместителю директора школы по учебно-воспитательной работе Чупровой О.А.:

- обеспечить своевременное и качественное исполнение мероприятий дорожной карты

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 учебном

году;

- создать условия для реализации мероприятий дорожной карты подготовки к

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 учебном году;

-  ознакомить педагогический коллектив с планом подготовки к ГИА до 01.10.2022 года;

- распределить обязанности педагогов в соответствии с планом до 01.10.2022 года;

- регулярно осуществлять контроль за реализацией плана, обеспечив полное его

выполнение;

- организовать информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам организации и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2022-2023

учебном году;

- проводить пробные тренировочные экзамены согласно графика (приложение № 2 к

настоящему приказу).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы:                                Е.И. Чебуракова

С приказом ознакомлены:                            О.А. Чупрова

Приложение № 1

                                                                                           к приказу от 27.09.2022 № 180

План мероприятий (дорожная карта) «Подготовка к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в МБОУ СОШ № 68 в 2022-2023 учебном году»

Цель:

1. Повышение эффективности урока, развитие интеллектуальных способностей

учащихся через использование информационно-коммуникационных технологий в

сочетании с освоением наиболее рациональных технологий обучения.

2. Разработать методику применения приемов и средств формирующего оценивания.

Конечная цель:

1. Создание условий для повышения уровня качества образования, эффективности

урока.

2. Совершенствование внутришкольной системы управления качеством образования на

основе деятельностно-компетентностного подхода.

3. Накопление дидактического материала по формирующему оцениванию.

4. Повышение уровня качества образования в школе.

Задачи:

1. Проанализировать состояние организации и управления мониторингом качества

образования в школе.

2. Реализация формирующего оценивания.

3. Создать условия для успешного усвоения учащимися учебных программ.

4. Отбор педагогических технологий для организации учебного процесса и повышения

мотивации у слабоуспевающих учеников.

5. Подготовить нормативно-методические документы для обеспечения мониторинга

качества образования в образовательном учреждении.

Основные направления:

1. Обеспечение достижения учащимися новых образовательных результатов включает

в себя:

введение федеральных государственных образовательных стандартов;

формирование системы мониторинга уровня подготовки и социализации школьников;

программу подготовки и переподготовки современных педагогических кадров

(модернизация педагогического образования).

2. Обеспечение равного доступа к качественному образованию включает в себя:

разработку и внедрение системы оценки качества общего образования;

план мероприятий по повышению качества образования в школе;

3. Обеспечение достижения новых образовательных результатов предусматривает:

обеспечение обучения всех школьников по новым федеральным государственным

образовательным стандартам;

повышение качества подготовки учащихся;

организация работы со слабоуспевающими и неуспевающими учащимися на уроке и во

внеклассной деятельности (разноуровневый подход);

разработка методических материалов по использованию мониторинговых

исследований в работе по повышению качества образования.

4. Обеспечение равного доступа к качественному образованию предусматривает:

введение оценки деятельности школы и отдельных педагогов на основе показателей

эффективности их деятельности;

сокращение отставания уровня образовательных результатов учащихся школы от

районного уровня образовательных результатов выпускников школ;

обновление кадрового состава и привлечение молодых талантливых педагогов для

работы в школе.

Ожидаемые результаты:

1. Достижение качества образования обучающихся образовательных учреждений, не

ниже среднего по району.

2. Создание системной организации управления учебно-воспитательным процессом.

3. Создание творческого педагогического коллектива, участвующего в планировании и

разработке программ мониторинговых исследований

№

Основные мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2022-2023 учебном году

1

Проведение статистического анализа и

подготовка аналитических материалов

результатов ГИА в 2021-2022 уч. году

июнь-август

2022
Чупрова О.А.

2

Обсуждение результатов ГИА на

августовском педсовете и заседаниях

ШМО учителей-предметников

август 2022
Чупрова О.А

 рук-ли ШМО

3

Подготовка и формирование номенк-

латурного дела с анализом результатов

ГИА в 2021-2022 учебном году

август-сентябрь

2022

Чупрова О.А

4

Разработка дорожной карты подго-

товки к проведению государственной

итоговой аттестации по образова-

тельным программам основного обще-

го и среднего общего образования

август администрация

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1

Изучение с учителями-предметниками

методических рекомендаций по

преподаванию учебных предметов и

подготовке к ЕГЭ и ОГЭ в 2022 г

в течение уч. года

зам. директора

школы по УВР,

учителя-

предметники

2

Разработка пошаговых планов

действий по ликвидации пробелов в

знаниях обучающихся

в течение уч. года учителя-

предметники

3
Организация проведения индивидуаль-

ных занятий для обучающихся
в течение уч. года учителя-

предметники

4

Психолого-педагогическое сопровож-

дение обучающихся с целью

эффективности качества подготовки

обучающихся к прохождению ГИА

в течение уч. года Семикозова Т.М.

5

Организация работы учителей-

предметников с учащимися «группы

риска»

в течение уч. года
учителя-

предметники

6

Контроль динамики планируемых

результатов ГИА у обучающихся

«группы риска» 9 класса

в течение уч. года
зам. директора

школы по УВР

7

Организация работы с мотивирован-

ными обучающимися через проведение

мероприятий интеллектуальной на-

правленности (олимпиады, конкурсы,

конференции и т. д.)

в течение уч. года
учителя-

предметники

8

Контроль качества и результативности

освоения программ основного общего и

среднего общего образования по

русскому языку, математике,

предметам по выбору

в течение уч. года
зам. директора

школы по УВР

9

Сопровождение индивидуального

маршрута обучающихся в выборе

предметов по выбору ГИА-9 и ГИА-11

в течение уч. года
зам. директора

школы по УВР

10

Направление учителей-предметников

на курсы повышения квалификации

педагогов

в течение уч. года администрация

11

Участие учителей школы, работающих

в  8-11-х классах, в работе семинаров

муниципального уровня по вопросу

подготовки к ГИА

в течение уч. года
администрация,

рук-ли ШМО

12

Использование Интернет-технологий и

предоставление возможности

выпускникам и учителям работать с

образовательными сайтами: ege.edu.ru,

ed.gov.ru, rustest.ru

в течение уч. года
учителя-

предметники

13 Проведение тренировочных экзаменов в течение уч. года

зам. директора

школы по УВР,

учителя-

предметники

14

Обеспечение участия в пробном

интернет-тестировании для 8-11

классов

по отдельному

графику

администрация,

учителя-

предметники

Нормативно-правовое и методическое обеспечение ГИА

1

Подготовка нормативных правовых

актов по организации и проведению

ГИА в 2023 году. Приведение

нормативно-правовой документации в

соответствие с федеральными,

региональными и муниципальными

нормативными правовыми актами.

в течение уч. года администрация

2

Изучение нормативно-правовой базы

проведения государственной (итого-

вой) аттестации в 2022-2023 учебном

году

в течение уч. года

администрация,

учителя-

предметники,

- на совещаниях при директоре;

- на методических совещаниях;

- на классных часах, родительских

собраниях

классные

руководители

3

Регулирование процедурных вопросов

подготовки и проведения госу-

дарственной (итоговой) аттестации

через издание системы приказов по

школе

в течение уч. года
зам. директора

школы по УВР

4

Изучение инструкций и методических

материалов на заседаниях МО:

- изучение демоверсий, спецификации,

кодификаторов, методических и

инструктивных писем по предметам;

- изучение технологии проведения в

форме ОГЭ и в форме ЕГЭ

в течение уч. года

зам. директора

школы по УВР,

руководители

ШМО

Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1

Сбор предварительной информации о

выборе предметов для прохожде-

ния государственной (итоговой) аттес-

тации в форме ОГЭ и в форме ЕГЭ

через анкетирование  выпускников   9,

11-х классов

октябрь 2022
классные

руководители

2

Подготовка выпускников 9-х классов к

новой форме государственной (ито-

говой) аттестации:

- проведение собраний учащихся;

- изучение нормативно-правовой базы,

регулирующей проведение государст-

венной (итоговой) аттестации;

- практические занятия с учащимися по

обучению технологии оформления

бланков;

- организация диагностических работ с

целью овладения учащимися

методикой выполнения заданий;

октябрь,  декабрь,

февраль, апрель

зам. директора

школы по УВР,

классные

руководители,

учителя-

предметники

3

Подготовка и обновление списков по

документам личности для

формирования электронной базы

данных выпускников

до 31 декабря 2022г.
зам. директора

школы по УВР

4

Организация и проведение итогового

сочинения в основной и

дополнительные сроки

декабрь 2022 г.,

февраль, май 2023 г

зам. директора

школы по УВР

5

Проведение административных конт-

рольных работ в форме ЕГЭ и ОГЭ в

новой форме по обязательным

предметам и предметам по выбору

обучающихся

по плану ВШК
зам. директора

школы по УВР

6
Подача заявлений обучающихся 9

класса на экзамены по выбору
до 1 февраля

зам. директора

школы по УВР

7

Подготовка списка обучающихся 9,

класса, подлежащих по состоянию

здоровья итоговой аттестации в

особых условиях.

май
зам. директора

школы по УВР

8

Подготовка и выдача уведомлений

на  ОГЭ для выпускников,

допущенных к ГИА.

до 15 мая
зам. директора

школы по УВР

9
Организация сопровождения и явки

выпускников на экзамены.
май, июнь

классные

руководители

10

Ознакомление выпускников и их

родителей с результатами экзаменов

в форме ОГЭ

июнь

зам. директора

школы по УВР,

классные

руководители

11
Подготовка приказа о результатах ГИА

в 9 классе
июнь секретарь

12
Ознакомление выпускников 9 кл. с

результатами  ОГЭ.
июль

Зам. директора по

УВР

 Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

1

Оформление информационных стендов

(в кабинетах) с отражением нор-

мативно-правовой базы проведения

государственной (итоговой) аттеста-

ции выпускников 9,11-х классов в 2022-

2023 учебном году

октябрь, март
учителя-

предметники

2

Проведение разъяснительной работы

среди участников образовательного

процесса   о целях,  формах проведения

ГИА-9 и ГИА-11

в течение уч. года администрация

3

Проведение родительских собраний:

- нормативно-правовая база, регули-

рующая проведение государственной

октябрь, апрель

классные

руководители

(итоговой) аттестации в 2022-2023 уч.

году;

- подготовка учащихся к итоговой

аттестации,

- проблемы профориентации и

правильного выбора предметов для

экзаменов в период итоговой

аттестации

4

Информирование обучающихся и

родителей о портале информацион-

ной поддержки ЕГЭ, размещение

необходимой информации на сайте

школы.

февраль-май
зам. директора

школы по УВР

5

Консультация родителей (законных

представителей) по вопросу

возможного выбора дальнейшего

образовательного маршрута

декабрь-январь

2022 -2023 уч. года

зам. директора

школы по УВР,

учителя-

предметники

6

Ознакомление родителей (законных

представителей) с результатами

пробных экзаменов ГИА-9

в течение уч. года администрация

7
Формирование отчетов по результатам

ГИА в 2022-2023 учебном году
июнь

зам. директора

школы по УВР

Контрольно-управленческие мероприятия

1
Контроль за своевременным прохож-

дением рабочих программ
1 раз в четверть

зам. директора

школы по УВР

2

Контроль за деятельностью учителей,

классных руководителей по подго-

товке к ГИА-9

в течение уч. года
зам. директора

школы по УВР

3

Диагностические контрольные работы

по русскому языку и математике в

форме ЕГЭ и ОГЭ

по отдельному

графику

зам. директора

школы по УВР

4
Административные контрольные срезы

по предметам
по плану школы

зам. директора

школы по УВР

5

Репетиционное тестирование по

русскому языку, математике,

предметам по выбору

по отдельному

графику

зам. директора

школы по УВР

Приложение № 2

                                                                                           к приказу от 27.09.2022 № 180

График проведения тренировочных экзаменов для 11 класса

№

п/п

Дата предмет место проведения разработка КИМ

1 22.09.2022 русский язык МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

2 26.09.2022 математика

(базовый уровень)

МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

3 20.10.2022 русский язык МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

4 24.10.2022 математика

 (базовый уровень)

МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

5 24.11.2022 русский язык МБОУ СОШ № 68 РМО

6 28.11.2022 математика

(базовый уровень)

МБОУ СОШ № 68 РМО

7 15.12.2022 русский язык МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

8 26.12.2022 математика

(профильный  уровень)

МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

9 19.01.2023 русский язык МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

10 30.01.2023 математика

 (базовый  уровень)

МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

11 16.02.2023 русский язык МБОУ СОШ № 68 Независимая

организация оценки

качества

образования

12 27.02.2023 математика

(профильный уровень)

МБОУ СОШ № 68 Независимая

организация оценки

качества

образования

13 16.03.2023 русский язык МБОУ СОШ № 68 РМО

14 20.03.2022 математика

(профильный  уровень)

МБОУ СОШ № 68 РМО

15 20.04.2023 русский язык МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

18 24.04.2023 математика

 (базовый  уровень)

МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

19 18.05.2023 русский язык МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

20 22.05.2023 математика

(профильный  уровень)

МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

График проведения тренировочных экзаменов для 9 класса

№

п/п

Дата предмет место проведения разработка КИМ

1.  21.11.2022 русский язык МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

2.  29.11.2022 математика МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

3.  21.12.2022 обществознание МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

4.  09.12.2022 география МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

5.  23.12.2022 биология  МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

6.  14.12.2022 информатика МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

7.  23.01.2023 русский язык МБОУ СОШ № 68 РМО

8.  31.01.2023 математика МБОУ СОШ № 68 РМО

9.  15.02.2023 обществознание МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

10.  03.02.2023 география МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

11.  17.02.2023 биология  МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

12.  15.02.2023 информатика МБОУ СОШ № 68 МБОУ СОШ № 68

13.  20.03.2023 русский язык МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

14.  21.03.2023 математика МБОУ СОШ № 68 МАУ ИМК

15.  26.04.2023 обществознание МБОУ СОШ № 68 РМО

16.  19.04.2023 информатика МБОУ СОШ № 68 РМО

17.  14.04.2023 география МБОУ СОШ № 68 РМО

18.  21.04.2023 биология  МБОУ СОШ № 68 РМО

График проведения тренировочных экзаменов для 8 класса

№

п/п

Дата предмет место

проведения

разработка КИМ

1.  15.11.2022 русский язык МБОУ СОШ №

68

МБОУ СОШ № 68

2.  23.11.2022 математика

3.  18.04.2023 русский язык МАУ ИМК

4.  26.04.2023 математика МАУ ИМК

		2022-09-29T14:33:31+0300
	МБОУ СОШ № 68
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью